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 صفحه  11

ابعاد مذاکرات ایران و آمریکا در عمان بررسی شدابعاد مذاکرات ایران و آمریکا در عمان بررسی شد

پشتپردهمخالفتتندروها
بامذاکره

شرح در صفحه  2

چرا علیرغم موافقت رهبری عده ای همچنان سنگ اندازی می کنند؟

گروه سیاسی- اگر چه از روز شنبه مذاکرات غیرمستقیم میان ایران و آمریکا آغاز خواهد شد اما در طرف دیگر میدان، 
توپخانه مخالفان مذاکره به سمت تیم مذاکره کننده و دولت چهاردهم هدف گرفته شده و هجمه های زیادی روانه پاستور 

می شود.
سید احمد علم الهدی امام جمعه مشهد هم روز گذشته با بیان اینکه مذاکره با آمریکا ماهیت دشمنی آنان را تغییر 

نمی دهد گفت: عزیزان مذاکره کننده باید مراقب باشند از تکلیف شرعی و دینی خود غافل نشوند.
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 صفحه  2

آزمونوخطا
باساعت

دولت دوباره قصد دارد ساعت رسمی را تغییر دهد  

ادامه در صفحه  2

امروز »شنبه«، نقطه پایان یا نقطه شروع؟
بالاخره، در پس کش و قوس های بیشمار و در بحرانی ترین 
دوره روابط ایران و آمریکا، دو طرف تصمیم به مذاکره گرفتند. 
»شنبه« آن لحظه تاریخی است. تاریخی است، چون مفهوم 

قدرت در حال تحول مبنایی است.  
جهان امروز با جهان سال ۲۰۱۶ تفاوت های اساسی کرده 
است. حوزه فناوری هم ذهنیت حاکمان و هم مفهوم قدرت 
و به طور طبیعی مفهوم دوست و دشمن را دچار دگرگونی 
اساسی کرده است. نقش سیاست در روابط کمرنگ و اقتصاد 
مهم ترین مؤلفه به حساب می آید. به عبارتی، حاکمیت ملی 
با شاخص ارزش های اقتصادی و رضایت شهروندان بر حوزه 

نفوذ منطقه ای و جهانی تقدم پیدا کرده است.  
است.  داده  را شکل  بلوک بندی جدیدی  تعرفه ها  جنگ 
امکان هم گروه شدن چین و اروپا و تقویت بلوک آمریکا و 
روسیه وجود دارد. با این تصویر، آرایش اصلی در تقابل را 
چین و آمریکا شکل می دهند و شاید مهم ترین دستاورد امروز 
عمان، جابجایی موقعیت ایران )از نفر اول در دشمنی به نفر 
دوم( و سپردن رتبه اول به چین باشد. اگر این اتفاق رخ دهد، 
شروع دوره ای تازه در روابط ایران با جهان به حساب خواهد 
آمد.  بر این اساس، از گفت وگوهای امروز نباید انتظار پایان 
روابط خصمانه )قریب به نیم قرن( را داشت. و انتظار پهن 
شدن فرش قرمز و گشایش سفارتخانه ها از روز یکشنبه برای 
هیئت ها و مقامات، نوعی ساده انگاری و انتظار کاذب ساختن 
است. در نتیجه، معتقدم تدبیری که ما را از دالان تاریک و 
رعب انگیز روابط عبور داد و به نقطه روشن کنونی رسانده 
است، همچنان می تواند ضمن صیانت از شرایط و با تکیه 
بر اصل واقع بینی، اولاً هزینه دشمنی را کم کند و به عبارتی 
دفع شر نماید و ثانیاً جای سبد ما را )سبد اول در دشمنی 
که البته منشأ آن خود آمریکاست( به سبد دوم و سوم یا... 

تغییر دهد. 

محمدعلی وکیلی سرمقاله

دیگر  و  آمریکا  گفت:  اتمی  انرژی  سازمان  رییس 
کشورها فشار حداکثری را با تحریم های گوناگون ایجاد 
کردند اما نتوانستند مانع پیشرفت کشور شوند و هنوز 
و  روانی  عملیات  و  ارعاب  و  تهدید  با  می کنند  فکر  هم 
اتفاقات احمقانه می توانند جلوی ملت و کشور را بگیرند 
اما ما از خط قرمز آنها که برای خودشان این مساله را 

منطقه ممنوعه اعلام کردند، عبور کردیم.
پیش  سخنرانی  در  اسلامی  محمد  ایسنا،  گزارش  به 
خطبه های نماز جمعه این هفته تهران گفت: به لطف 
پیدا  فناوری دست  و  علم  به  توانستند  ما  الهی جوانان 
کنند و از مرزهای دانشی به ویژه در حوزه علوم هسته ای 

عبور کنند.
اورانیوم  سازی  غنی  می خواستند  آنها  داد:  ادامه  وی 
انجام ندهیم و آن را ملک طلق خودشان می دانند. در 
قانون ۱۹۵۶ آمریکا قید شده که در سه مساله از جمله 
شود  حوزه  این  وارد  می خواهد  کشوری  هر  سازی  غنی 
حتما باید از آمریکا مجوز داشته باشد و برنمی تابند که ما 

چرخه سوخت هسته ای را در اختیار داشته باشیم.
وظیفه  که  اتمی  انرژی  بین المللی  آژانس  گفت:  وی 
برای  را  امر  این  باید  و  کند  تشویق  را  سازی  غنی  دارد 

نمی دهند  اجاز  که  کشوری  تنها  کند،  تسهیل  کشورها 
آن را انجام دهد ایران است! اما با این همه مزاحمت و 
فشارها و نظارت هایی که ایران در بخشی توافق کرده و در 
بخشی هم قانونی باید انجام دهیم ما برنامه خود را ادامه 
داده ایم. متاسفانه با این همه نظارت و بازرسی باز هم 

فشار می آورند که ایران دارد پنهان کاری می کند!
رییس سازمان انرژی اتمی ادامه داد: ما از دوره تثبیت 
بخش  در  امروز  و  کردیم  عبور  پیش  سال   ۱۰ هسته ای 
صنعتی موثرتر در حال تولید محصولاتی هستیم که برای 
مردم عزیز مفید و موثر است و پیشرفت کشور در همه 

حوزه ها را رقم می زند.
اسلامی گفت: برنامه ۲۰ هزار مگاوات را برای ساخت 
نیروگاه های هسته ای آغاز کردیم. قبلا فکر می کردند ما 
متوقف شدیم و متاسفانه یک عده در داخل القا می کردند 
که نمی توانیم اما طرح های نیروگاهی مان سرعت گرفته و 
نیروگاه تمام ایرانی خواهیم ساخت با سوخت تمام ایرانی 

به کوری چشم دشمنان و بدخواهان.
گفت:  اتمی بوشهر  نیروگاه  فعالیت  روند  درباره  وی 
میلیون   ۸۷۰ و  میلیارد  یک  بوشهر  اتمی  نیروگاه  هزینه 
دلار بود اما تا امروز معادل ۱۰ میلیارد دلار نفت، برق 

 ۱۰۰۰ بوشهر  اتمی  نیروگاه  ظرفیت  است.  کرده  تولید 
مگاوات ساعت است و تا امروز باید معادل ۱۱۰ میلیون 

بشکه نفت مصرف می کردیم. مهمترین برنامه ما ساخت 
نیروگاه های هسته ای در کشور بوده است.

تا  غذایی  و  کشاورزی  محصولات  داد:  ادامه  اسلامی 
نزدیک ۳۰ درصد دورریز دارند و در صادرات هم مشکل 
است.  هسته ای  پرتودهی  از  استفاده  راهکار،  و  داریم 
وقتی ۱۳۰ میلیون تن محصول در کشور تولید می شود 
حدود ۴۰ میلیون تن آن دورریز است و این عدد قابل 
توجهی است. وعده داده بودیم که برای رفع این مشکل 
مراکز پرتودهی ایجاد کنیم و برای حدود ۵۰۰ هزار تن در 

سال ما ظرفیت ایجاد کردیم.
رییس سازمان انرژی اتمی اظهار کرد: ما به حل معضل 
بیماران دیابتی و بهبود زخم های بدخیم با فناوری پلاسما 
و راه اندازی کلینیک های زخم توانستیم کمک کنیم. در 
روزهای آینده ۵ کلینیک زخم دیگر در کشور راه اندازی 
فناوری  سرطان،  درمان  برای  همچنین  کرد.  خواهیم 
پلاسما اثربخش بوده و توانسته به کند کردن سرعت و 
فعالیت ها  از  دامنه گسترده ای  کند.  آن کمک  پیشرفت 
در  کشور  ملی  اقتصاد  و  مردم  معیشت  در  تاثیر  برای 
روشن  کاملا  ما  مسیر  رو  این  از  دارد.  قرار  کار  دستور 

است.

اسلامی: 

ماازمرزهایدانشدرحوزهعلومهستهایعبورکردهایم

توافقکلیدیوجامعدرمسقط یادداشت

خبر

محمد هاشمی: 
تهدید، فضای گفتگو را تضعیف می کند

عضو پیشین مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: ما در هر چیزی با هم 
اختلاف نظر داشته باشیم اما در زمینه تمامیت ارضی، عزت، سربلندی، آب و 

خاک کشور، هیچ اختلافی با هیچ کس نداریم.
محمد هاشمی رفسنجانی روز جمعه در گفت و گو با خبرنگار سیاسی ایرنا، 
افزود: طبیعتاً در نظام مدیریتی و سازمان های مختلف، مانند بانک مرکزی، 
اختلاف سلیقه وجود دارد اما در مسائل اساسی مانند تمامیت ارضی و سرزمینی 
کشور، همگان بر لزوم حمایت از سرزمین و نظام اتفاق نظر دارند و هیچ اختلافی 

در این زمینه وجود ندارد.
وی ادامه داد: دلیل این امر روشن است؛ در طول جنگ هشت ساله، هنگامی 
که دشمن به سرزمین ما حمله کرد، تمام مردم به دفاع برخاستند و این گونه نبود 
که فقط قشر خاصی در این امر مشارکت داشته باشد. به همین دلیل، دشمن 
نتوانست حتی یک وجب از سرزمین و خاک ما را تصرف کند یا مسائل سرزمینی، 
ارضی، حاکمیتی یا حکومت ما را از بین ببرد. در دفاع از تمامیت ارضی، هیچ جناح 
یا قشر خاصی درگیر نبود و موضوع موافقت یا مخالفت مطرح نبود همه مردم 

نسبت به مسائل سرزمینی و حفظ آن وحدت نظر دارند.
تهدیدات آمریکایی ها فاقد پشتوانه است

وی در ارزیابی خود از اینکه ترامپ از یک سو تهدید و از سوی دیگر صحبت از 
مذاکره می کند، گفت: تهدیدات آمریکایی ها فاقد پشتوانه است و احتمالاً با این 

هدف صورت می گیرد تا القاء کند »بیایید و مذاکره کنید«.
عضو پیشین مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به اینکه آمریکا بارها تمایل 
خود را برای مذاکره با ایران اعلام کرده است، گفت: با این حال، ایران به دلیل 
بی اعتمادی به آمریکا، این درخواست را نپذیرفته و اعلام کرده است که مذاکره 

مستقیم انجام نخواهد شد.
تهدید موجب بی اعتمادی و تضعیف فضای گفتگو می شود

هاشمی رفسنجانی تصریح کرد: به نظر می رسد تهدیدات ترامپ جملگی تلاشی 
است برای تشویق طرف ایرانی به مذاکره اما ما به این مشی آقای ترامپ اعتماد 
نداریم چون همزمانی تهدید و مذاکره با هم را ناسازگار می دانیم و معتقدیم 
تهدیدها به جای تسهیل مذاکره، موجب بی اعتمادی و تضعیف فضای گفت وگو 
می شود. وی در تشریح اینکه ما به دنبال تولید بمب اتم نیستیم اما در عرصه 
دستیابی به فناوری های حوزه های مختلف هسته ای به فعالیت در این زمینه  
نیازمندیم، گفت: انرژی هسته ای صرفاً کاربرد نظامی و بمب ندارد و از امکانات 
نیز  انرژی  تولید  و  درمان  بهداشت،  از جمله  مختلف  در حوزه های  هسته ای 
استفاده می شود. این فعال سیاسی در ادامه عنوان کرد: در حال حاضر، تنها 
چند کشور معدود مانند آمریکا، روسیه و فرانسه توانایی تولید داروهای هسته ای 
را دارند و این داروها را به سایر کشورها عرضه می کنند. معمولاً سایر کشورها 
داروهای مورد نیاز خود را از این چند کشور تهیه می کنند. با این حال، تهیه این 

داروها برای ایران با دشواری های زیادی همراه بوده است.
هاشمی رفسنجانی گفت: از این رو، ایران با تلاش و سرمایه گذاری در این حوزه، 
اکنون خود یکی از تولیدکنندگان داروهای هسته ای در جهان به شمار می رود و در 
صورت نیاز، این داروها را در اختیار سایر کشورها قرار می دهد. این امر در سایر 

زمینه های مرتبط با انرژی هسته ای نیز صادق است.
وی با بیان اینکه ایران در زمینه تولید داروهای هسته ای پیشرفت های چشمگیری 
داشته و در حال حاضر یکی از صادرکنندگان این داروها به کشورهای نیازمند 
است، ادامه داد: از آنجا که همه کشورها قادر به تولید داروهای هسته ای نیستند، 

نیازمندی های خود را از همان چند کشور تولیدکننده تامین می کنند.

طاهر جمشیدزاده
دیروز در تقویم جلالی ما ایرانیان روز ملی- 
فناوری هسته ای- نامگذاری شده بود و  به 
گفته رئیس سازمان انرژی اتمی که منتظر 
رافائل  خویش-  اروپایی  همتای  مهمان 
گروسی- مدیر کل سازمان انرژی اتمی برای 
دیدار با مقامات عالی رتبه کشورمان است از 
چند دستاورد شگفت انگیز و چند رادیو داروی 
جدید رونمایی شد؛ دیروز چهارشنبه ۲۰ فروردین 
و همزمان با روز ملی فناوری هسته ای از دستاوردهای 
جدید هسته ای با حضور دکتر مسعود پزشکیان رئیس جمهور رونمایی شد، 
این دستاوردها حوزه های متنوعی از جمله چرخه سوخت هسته ای، تولید 
رادیو داروها، صنایع بهداشتی و غذایی و کاربردهای فناوری هسته ای را در بر 
می گیرند؛ مسعود پزشکیان دیروز چهارشنبه ۲۰ فروردین ۱۴۰۴ هجری شمسی 
در آیین روز ملی فناوری هسته ای با تاکید بر اینکه اهل گفت و گو با حفظ 
با عزت و سربلندی خود هستیم به جراید و رسانه ها گفت » از دستاوردهای 
هسته ای خود کوتاه نمی آییم و آنها را معامله نخواهیم کرد.« به یکباره خبر 
مذاکرات غیرمستقیم وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران با استیو ویتکاف 
نماینده رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا در امور غرب آسیا به میزبانی عمان 
و وزیر خارجه این کشور در روز شنبه۲۳ فروردین۱۴۰۳ خبری فوق العاده 
بود که بر روی تلکس خبرگزاری های داخلی و خارجی قرار گرفت و بازارها را 
دستخوش تغییرات خویش ساخت و دلار با چند پله کاهش نزولی به کانال۹۹ 
و سپس۹۸ هزار تومان در بازار تهران رسید و متعاقب آن طلا نیز با کاهش 
مواجه شد و این تغییر سینوسی که با افزایش تصاعدی دلار و طلا قبل از 
تعطیلات نوروز رخ داد در حال فروکش کردن و کاهش است و اگر ایران و 
آمریکا به توافقی برسند در هفته آینده و آینده نزدیک پیش رو قطعا این مسأله 
با کاهش محسوس خود به سامان رسیده و تثبیت خواهد شد. گفت وگوی غیر 
مستقیم ایران و آمریکا شنبه با واسطه گری وزیر خارجه عمان برگزار می شود. 

بنابر اعلام وزارت خارجه آقای عباس عراقچی رئیس دستگاه دیپلماسی کشور 
از طرف ایران و از طرف آمریکا استیو ویتکاف نماینده ویژه آمریکا در امور غرب 
آسیا به صورت غیر مستقیم درباره موضوع هسته ای گفت وگو خواهند کرد. 
در این گفت و گو وزیر خارجه عمان رابط دو طرف خواهد بود. وزیر خارجه 
کشورمان در پیامی در فضای مجازی با بیان این که گفت و گوهای غیر مستقیم 
در عمان یک فرصت و آزمون برای واشنگتن است تأکید کرده است که توپ در 
زمین آمریکاست. موضوعی که رسانه های غربی با برخی تعابیر به دنبال القای 
مفاهیمی خلاف آن هستند. رئیس جمهور آمریکا دو شب پیش که میزبان 
نخست وزیر رژیم اشغالگر صهیونیستی است به رسانه های این کشور گفت 
که » با ایران گفت و گوهای مستقیم داریم، شنبه جلسه بسیار مهمی خواهد 
بود و خواهیم دید که اتفاق می افتد.«  اظهارات دو شب گذشته ترامپ پس از 
دیدار با نخست وزیر رژیم صهیونیستی که مدعی برگزاری مذاکرات مستقیم با 
جمهوری اسلامی ایران است. اقدامی در راستای عملیات روانی از سوی رئیس 
جمهور آمریکا است، این اظهار نظر اگرچه پیش از این بارها از سوی مقامات 
عالی کشورمان رد شده بود؛ بار دیگر پس از گذشت چند ساعت از سوی 
وزیر امور خارجه که در الجزایر به سر می برد؛ پاسخ گرفت » مذاکرات برقرار 
است، اما غیر مستقیم به پیشنهاد ایران در عمان« ایران و ایالات متحده روز 
شنبه در عمان برای گفت و گوهای غیر مستقیم در سطح مقامات عالی دیدار 
خواهند کرد. این یک فرصت و یک آزمون است؛ توپ در زمین آمریکا است. 
مدل مذاکره ای که بارها در تاریخ جمهوری اسلامی ایران و مخصوصاً با طرف 
آمریکایی تکرار شده است. رئیس جمهور آمریکا دو شب پیش این را هم گفته 
است که دنبال تضمینی برای عدم دستیابی ایران به سلاح هسته ای است، 
این ادعای ترامپ در حالی بار دیگر مطرح می شود که در تازه ترین گزارش 
جامع اطلاعاتی آمریکا، این سازمان اعتراف کرده است که ارزیابی ها همچنان 
حاکی از آن است که ایران در حال ساخت سلاح هسته ای نیست و رهبر ایران 
برنامه ای برای ساخت سلاح های هسته ای ندارد؛ در واقع اشاره این گزارش به 
فتوای مقام معظم رهبری درباره حرمت استفاده از سلاح هسته ای است. از 
سوی دیگر گزارش های مکرر آژانس بین المللی انرژی اتمی از زمان اجرای برجام 

تاکنون دست کم ۱۳ مرتبه صلح آمیز بودن برنامه هسته ای ایران را تأیید کرده 
است. در کنار ترامپ اما یک جنایتکار جنگی نشسته است که به خیالش برای 
ایران نقشه دارد. بی بی به رسانه های آمریکایی که در کنار یار گرمابه و گلستان 
خویش در کاخ سفید نشسته بود گفت که » توافق خوب با ایران به نظرم 
توافقی شبیه با لیبی است.« منظور بنیامین نتانیاهو، توافق سال ۲۰۰۳ میلادی 
معمر قذافی با آمریکایی ها است که به برچیده شدن برنامه هسته ای این کشور 
در ازای رفع تحریم ها و کمک های مالی آمریکا منجر شد که البته بعد از گذشت 
چندین سال از امضای توافق تأسیسات هسته ای برچیده شد ولی تحریم ها سر 
جای خود باقی ماند. مدل لیبی برای برنامه هسته ای ایران البته از سوی برخی 
مقامات و اندیشکده های آمریکایی مثل تام کاتن، سناتور جمهوری خواه آمریکا 
و بنیاد دفاع از دموکراسی نیز عنوان شده است این اولین بار نیست که مقامات 
آمریکا و رژیم صهیونیستی آرزوی برچیده شدن تأسیسات هسته ای ایران را 
دارند و آن را به گور خواهند برد. جایی که باراک اوباما رئیس جمهور سابق 
آمریکا گفته بود که» اگر من یک گزینه داشتم که می توانستم پیچ و مهره های 
برنامه هسته ای ایران را از بین ببرم؛ حتماً این کار را انجام می دادم.« در شرایط 
فعلی نیز که ایران در حال غنی سازی اورانیوم ۶۰ درصدی است و از جهت 
فنی و پدافندی به مراتب نسبت به سال های گذشته در وضعیت قدرتمندتری 
قرار دارد؛ آمریکا نه تنها از طریق مذاکره بلکه به هیچ شیوه دیگری نمی تواند 
بهانه ای برای برنامه هسته ای ایران باشد؛ مذاکراتی که قرار است میان ویتکاف 
نماینده رئیس جمهور آمریکا در امور غرب آسیا روز شنبه در مسقط و با حضور 
وزیر خارجه عمان به صورت غیر مستقیم برگزار شود برای مقامات ایرانی یک 
هدف دارد؛ آن هم برداشته شدن تحریم های یک جانبه آمریکا در سایه حفظ 
توانمندی های هسته ای است. مقامات جمهوری اسلامی ایران پیش از برگزاری 
دور جدید مذاکرات غیر مستقیم با طرف آمریکایی بارها اعلام کردند که نه به 
آمریکایی ها خوشبین هستند و نه به ترامپ اعتماد دارند؛ باید منتظر نشست 
و دید که در سپهر سیاست در روزهای آتی در مسقط پایتخت عمان و مذاکره 

غیرمستقیم میان ایران و آمریکا چه اتفاقی رخ خواهد داد.


